Câmara Municipal de Alfenas

Estado de Minas Gerais

AVISO DE DISPENSA Nº 15/2024

ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

O Município de Alfenas (M.G.), através da CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS, pessoa

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 04.372.444/0001-09, com sede

à Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - Centro, torna público que, realizará Chamada Pública,

com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos Art. 75, inciso II da Lei

14.133/2021, e as exigências  estabelecidas neste instrumento, conforme os critérios e

procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta a serem

apresentadas na data designada:

Data limite para apresentação da proposta e documentação de habilitação: 11/04/2024

Endereço eletrônico para envio da proposta preenchida e assinada em conjunto com a

documentação de habilitação, todos em PDF: compras@cmalfenas.mg.gov.br

1 – DO OBJETO

1.1 Constitui objeto desta Chamada Pública para a contratação de serviços

fotográficos, fotos impressas em alta qualidade do presidente da câmara biênio

2023/2024 com moldura e foto impressa em alta qualidade da vereadora suplente e

inclusão no quadro com a foto de todos os vereadores legislatura 2021/2024.

1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.2.1 – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;
1.2.2 – ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;

2 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Legislativo Municipal de

Alfenas/MG, para exercício de 2024 , na classificação abaixo:

 Institucional Funcional Programática: 01.01.01.01.031.0100.4001;

 Natureza: 3.3.90.39.00;

 Ficha: 012

3 – DO VALOR ESTIMADO

mailto:compras@cmalfenas.mg.gov.br

Câmara Municipal de Alfenas

Estado de Minas Gerais

3.1 - O valor global estimado para contratação será de R$ 1556,66 (mil quinhentos e

cinquenta e seis reais e sessenta e seis centavos)

4 – PRAZO PARA ENVIO DE COTAÇÃO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

4.1. A presente CHAMADA PÚBLICA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 03

(TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site e no PNCP,
devendo os interessados encaminhar as propostas e respectivos documentos até
o dia 13/06/2024 impreterivelmente por meio do endereço eletrônico:
compras@cmalfenas.mg.gov.br.

4.1.1 No Assunto deverá ser refernciada a DISPENSA 15/2024.

4.1.2 As propostas e documentos de habilitação jurídica e fiscal deverão ser

encaminhadas até dia 13/06/2024 não sendo consideradas as propostas
recebidas após este horário.

4.2 Habilitação Jurídica e Fiscal:

4.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;

4.2.2 Contrato Social em vigor com as eventuais alterações;

4.2.3 Prova de regularidade com as fazendas públicas Federal, Estadual e Municipal,

as últimas da sede do proponente;

4.2.4 Prova de Regularidade junto ao FGTS;

4.2.5 Prova de Regularidade em relação aos débitos perante a Justiça do Trabalho

(CNDT);

4.2.6 Documento de identidade do sócio administrador da empresa (RG);

4.2.7 Certidão negativa de falência ou recuperação judicial, expedida pelo distribuidor

ou distribuidores da sede ou domicílio da licitante.

4.3 Proposta de Preço/Cotação:

4.3.1 A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante

no Anexo II deste aviso.

4.3.2 Não serão aceitas propostas que não atendam as disposiçõs deste aviso seus

Anexos.

4.3.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários previstos

mailto:compras@cmalfenas.mg.gov.br

Câmara Municipal de Alfenas

Estado de Minas Gerais

neste Aviso.

5 – DO PAGAMENTO

5.1. O pagamento ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, mediante
apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei
14.133/2021.

5.2. Para realização dos pagamentos, o proponente deverá manter a regularidade
fiscal apresentada durante processo de habilitação;

6 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Poderá o Município revogar o presente Aviso por conveniência administrativa
e interesse público devidamente justificados.

6.2. O Município deverá anular o presente Aviso, no todo ou  em parte, sempre que
acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

6.3. A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito à
indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei 14.133/21.

6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma,
salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

6.5. Não haverá fase recursal na presente chamada pública.

Alfenas, 10 de junho de 2024.

Eleuza Débora Bárbara
Agente de Contratação

Câmara Municipal de Alfenas

Estado de Minas Gerais

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA

À

Câmara Municipal de Alfenas – MG:

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos à apreciação de V.Sas, nossa Proposta de Preços, para o objeto da

presente dispensa, de acordo com as exigências estabelecidas no termo de referência e seus

anexos e de acordo com a planilha abaixo detalhada:

Item Código Descrição Unid. Qtd
Valor

Unitário
TOTAL

 1 101612

Serviços gráficos, de confecção e impressão de timbre
e rodapé em envelope ofício; tamanho 11,4cm. x
22,9cm., papel branco 75g/m²; impressão na cor
verde.

Un 4000

2 102311
Serviços gráficos, de confecção e impressão de timbre
e rodapé em envelope meio saco; tamanho 18,5cm. x
25 cm., papel branco 90g/m²; impressão na cor verde.

un 1000

3 101613
Serviços gráficos, de confecção e impressão de timbre
e rodapé em envelope saco; tamanho 26cm. x 36cm.,
papel branco 90g/m²; impressão na cor verde.

Un 2000

4 101614
Serviço gráfico de confecção e impressão de timbre e
rodapé em papel vergê creme 75 g/m2 medindo 21cm
x 30,8 cm, impressão na cor verde.

Pct com 500
folhas

50

5 102312

Serviço de confecção de bloco de Requisição de
Material medindo 18,5 x 15 cm, jogos com 2 vias sendo
a primeira destacável (picotada) em papel sulfite 75
g/m2 na cor branca e a segunda via em papel 50 g/m2
na cor rosa, numeradas a partir do nr. 001, impressão
na cor preta

Bloco com 50
jogos

100

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ ___________  (________________________________).

VALIDADE DA PROPOSTA: __________ (_____________________) dias, contados da data da

sua apresentação.

DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS

NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS.

Alfenas, _______ de ___________ de 2024.

______________________

Representante Legal
Empresa

	\\servidor\Documentos\Setor Administrativo\Setor de Compras\Ário\Meus documentos\Setor de Compras - 2024\Dispensas\Serviços gráficos\arq1aviso de dispensa - serviços gráficos.pdf
	\\servidor\Documentos\Setor Administrativo\Setor de Compras\Ário\Meus documentos\Setor de Compras - 2024\Dispensas\Serviços gráficos\arq2termodereferência.pdf
	\\servidor\Documentos\Setor Administrativo\Setor de Compras\Ário\Meus documentos\Setor de Compras - 2024\Dispensas\Serviços gráficos\arq3anexoII - modelo de proposta.pdf